
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

20 сентября 2021 года                                                                                   № 24-3 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Синицина Н.В., Ершова В.А., Мельниковой Ж.О. 

 

 

20 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№30, осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 2 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, поступила 

жалоба Синицина Н.В., члена ТИК №30 с правом совещательного голоса, 

Ершова В.А., члена УИК избирательного участка №2258 (далее – УИК 

№2258) с правом совещательного голоса, Мельниковой Ж.О., члена УИК 

№2258 с правом решающего голоса.  

Заявители отмечают факт отсутствия в книгах избирателей сведений о 

конкретных датах голосования избирателей и просят признать 

недействительными все бюллетени, содержащиеся в сейф-пакетах за 17 и 18 

сентября 2021 года. 

Территориальная избирательная комиссия № 30, изучив жалобу и 

информацию, полученную из УИК №2258, установила следующее. 

В силу пункта 4.3 Положения об особенностях голосования, 

установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 

референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких 

дней подряд, утвержденного Постановлением ЦИК России от 01.07.2021 

№ 13/103-8 (далее – Положение), основанием для принятия решения о 

признании всех избирательных бюллетеней, находящихся в 

соответствующем сейф-пакете, недействительными является: 

отсутствие или нарушение целостности индикаторной ленты; 

факт вскрытия сейф-пакета до начала проверки, указанной в абзаце 

первом настоящего пункта Положения; 



расхождение номера сейф-пакета и номера, указанного в 

соответствующем акте. 

Указанное решение может быть принято участковой избирательной 

комиссией также при наличии на таком сейф-пакете различных следов, 

позволяющих сделать вывод о несанкционированном доступе к его 

содержимому, или иных нарушений его целостности (идентичности) при 

условии, что такие нарушения не позволяют с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей. 

В соответствии с пунктом 3.10 Положения участковой избирательной 

комиссией № 2258 при вскрытии сейф-пакетов с бюллетенями, выданными 

избирателям 17 и 18 сентября 2021 года, проведена проверка. 

Проведенной проверкой наличие повреждений сейф-пакетов не 

выявлено, следы несанкционированного доступа к их содержимому не 

установлены, номера на сейф-пакетах соответствуют номерам, указанным в 

актах о голосовании с использованием сейф-пакетов.  

Таким образом, для вывода о несанкционированном доступе к 

содержимому сейф-пакетов, использованных для хранения бюллетеней в 

УИК №2258, и, соответственно, признания всех избирательных бюллетеней, 

находящихся в сейф-пакетах, недействительными не имеется достаточных 

оснований. 

Проверка количества проголосовавших избирателей по дням 

голосования (17 и 18 сентября 2021 года), о невозможности проведения 

которой указывают заявители, проводится только в случае, если число 

избирательных бюллетеней установленной формы по соответствующему 

виду выборов (соответствующему избирательному округу), обнаруженных в 

сейф-пакете, больше количества избирателей, получивших избирательные 

бюллетени, указанного в соответствующем акте (абзац 3 пункта 4.10 

Положения). Однако количество бюллетеней, содержащихся в сейф-пакетах 

не превысило количество проголосовавших избирателей, что было указано в 

соответствующих актах. 

Поскольку доводы заявителей не нашли подтверждения, 

руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 20 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия № 30 

решила: 



1. Отказать в удовлетворении жалобы Синицына Н.В., Ершова В.А., 

Мельниковой Ж.О. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 


